
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2018 № 1603
г. Сысерть

Об утверждении Плана основных мероприятий на 2018-2020 годы
по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском 

округе 150-летия со дня рождения И.А. Бунина 

Во исполнение указа Президента Российской Федерации от 30.07.2018       
№ 464 «О праздновании 150-летия со дня рождения И.А. Бунина»

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План основных мероприятий на 2018-2020 годы                    
по подготовке и проведению празднования в Сысертском городском округе 
150-летия со дня рождения И.А. Бунина  (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               
на заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа                                            
по социальным вопросам Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от______________ №__________
«Об утверждении Плана основных 
мероприятий на 2018-2020 годы
по подготовке и проведению 
празднования в Сысертском 
городском округе 150-летия со дня 
рождения И.А. Бунина»

ПЛАН
основных мероприятий на 2018-2020 годы по подготовке и проведению 

мероприятий празднования в Сысертском городском округе
150-летия со дня рождения И.А. Бунина

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки 
проведения

Место проведения Ответственные 
исполнители

1 2 3 4 5
1. Информирование 

образовательных организаций, 
расположенных на территории  
Сысертского городского округа, 
о подготовке к проведению 
празднования в Сысертском 
городском округе 150-летия со 
дня рождения И.А.Бунина

сентябрь
2018 года

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

МКОУ ДПО 
«Организационно-

методический центр»

2. Организация и проведение 
школьного этапа 
Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика», 
номинация по прозаическим 
произведениям 
И.А. Бунина 

февраль - март
2019/2020 года

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

МКОУ ДПО 
«Организационно-

методический центр»

3. Организация фотовыставки «С 
любовью к природе» 
посвящённой поэзии И.А. 
Бунину в общеобразовательных 
организациях 
Сысертского городского округа

по плану 
образова-
тельной

организации

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

4. Организация  и проведение 
тематических классных часов в 
общеобразовательных 
организациях Сысертского 
городского округа о жизни и 
творчестве А.И. Бунина

по плану 
образова-
тельной 

организации

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

МКОУ ДПО 
«Организационно-

методический центр»



3

5. Участие и организация 
проведения областной акции 
«День чтения» по тематике и 
произведениям А.И. Бунина

август - 
сентябрь

2019/2020 года

Образовательные
организации 
Сысертского 

городского округа

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа
6. Участие в интернет - проекте 

«Страна читающих», создание 
буктрейлера по творческим 
произведениям  
И.А. Бунина 

в течение 
всего периода

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

Руководители
общеобразовательных

организаций

7. Организация просмотров 
документальных фильмов о 
жизни и творчестве  И.А. 
Бунина:
- «Окаянные дни. Иван Бунин», 
режиссер А. Денисов, 2006 год;
- «Легкое дыхание Ивана 
Бунина», 
Режиссер Н. Михалков, 2014 год

по плану 
образова-
тельной 

организации

Образовательные 
организации 
Сысертского 

городского округа

Руководители
общеобразовательных

организаций

8. Обзорные книжные выставки: 
«И.А. Бунин: жизнь, судьба, 
творчество» 

по плану 
образова-
тельной 

организации

Образовательные
организации 
Сысертского 

городского округа

Руководители
общеобразовательных

организаций

9. Информирование о проводимых 
мероприятиях, конкурсах 
муниципальных, областных и 
региональных с целью 
организации и участия, 
посвященные жизни и 
творчеству И.А. Бунина

в течение 
всего периода

Образовательные
организации 
Сысертского 

городского округа

МКОУ ДПО 
«Организационно-

методический центр»

10. Организация и проведение 
тематических часов, 
посвященных творчеству И.А. 
Бунина в летних детских 
лагерях с дневным пребыванием

июнь-июль
2020

Образовательные
организации 
Сысертского 

городского округа

Руководители
Общеобразова-

тельных
организаций

Мероприятия в учреждениях культуры,
подведомственных Управлению культуры Администрации Сысертского городского округа

1. Информирование 
муниципальных 
учреждений культуры об 
организации и проведении 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных 150-летию 
со дня рождения 
И.А.Бунина

сентябрь
2018 года

Учреждения 
культуры 

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
учреждение культуры

«Сысертский 
организационно-

методический центр»

2. Организация выставок 
книг, периодических 
изданий
«И.А. Бунин: жизнь, 
судьба, творчество»

в течение 
всего периода

Учреждения 
культуры 

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Сысертская районная 

библиотека»



4

3. Организация 
информационных стендов
«О жизни и творчестве 
И.А. Бунина»

в течение 
всего периода

Учреждения 
культуры 

Сысертского 
городского округа

Руководители
учреждений культуры

4. Организация и проведение 
библиотечных часов с 
читателями
«Жизнь и творчество И.А. 
Бунина»

в течение 
всего периода

Учреждения 
культуры 

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное учреждение
«Сысертская районная 

библиотека»

5. Организация и проведение 
громких чтений 
произведений И.А. Бунина

в течение 
всего периода

Учреждения 
культуры

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Сысертская районная 

библиотека»
6. Организация киносеансов 

экранизаций по 
произведениям  И.А. 
Бунина, документальных 
фильмов о жизни и 
творчестве И.А. Бунина

в течение 
всего периода

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры
«Дом культуры
п. Двуреченска»

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Дом культуры
п. Двуреченска»

7. Организация и проведение 
литературного вечера 
«Далекий остров чудный»

октябрь
2019 год

Учреждения 
культуры

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Сысертская районная 

библиотека»
8. Организация и проведение 

фестиваля чтецов 
«Вдохновение» 

апрель
2020 год

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры
«Дворец культуры

имени И.П. 
Романенко»
г. Сысерть

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Сысертская районная 

библиотека»
Муниципальное 

учреждение культуры 
«Сысертский 

организационно-
методический центр»

9. Организация и проведение 
литературного вечера 
«Уловив напев родной 
души»

октябрь
2020 год

Учреждения 
культуры

Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры
«Сысертская районная 

библиотека»
10. Организация и проведение 

цикла мероприятий о 
жизни и творчестве 
И.А. Бунина «Бунинские 
сезоны» 

в течение 
всего периода

Учреждения 
культуры

Сысертского 
городского округа

Руководители
учреждений культуры


